ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEMN° 010  DE 00 DE )yfni®  DE 2010.
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Senhora Presidente, wf et %Q = %L avoval
Senhores Vereadores, Hopss VY20
s, 1\\ LA ALYC
! FUNC IONARIO -

A presente Mensagem encaminha para a apreciagao dos Senhores,
o Projeto de Lei em anexo, que altera dispositivos da Lei n°® 2788 de 1° de setembro
de 2006.

A medida exceptiva se faz necessaria uma vez que o TRT nao
possui personalidade juridica para estar recebendo o imovel em doacao, o que vem
impossibilitando a regularizagdo do referido imével junto a Geréncia de Patriménio
da Unido, conforme, relata o Exmo. Sr. Desembargador-Presidente do mencionado
TRT no Oficio n° 0041/2010/TRT/DG/GP datado de 15 de janeiro de 2010 e cuja

copia segue em anexo.

Por tais razdes solicitamos a aprovagao do presente projeto visando

sanar as irregularidades relatadas acima.

Atenciosamente,

/




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETODELEIN® Q)0 DE 09 DE \wa,u DE 2010.
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QU :” EN%PN;(E;BCA ;HDO(BA]RC! 02]1T i “Altera dispositivos da Lei n° 2788 de 1° de
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O Prefeito Mulnicipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

>, sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. O artigo 1° da Lei n® 2788 de 1° de setembro de 2008, passa a

vigorar com a seguinte redacgéo:

"Art. 1°. Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar a Unigo para
uso do TRT 23? Regido, uma drea de terras de 1.000,00 m? (um mil metros
quadrados), localizada no Loteamento Cidade Velha, de propriedade da prefeitura
Municipal de Barra do Gargas e devidamente matriculada no 1° Servigo Notaria e

Registral desta Comarca sob o n° 13.360."

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3°. Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do GargasMT, UY de :%L MO de 2010,
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A Sua Exceléncia o Senhor

Sribumad Regional do Frabalho da 23° Regia

Oficio n. 0041/2010/TRT/DG/GP
Cuiaba-MT. 15 de janeiro de 2010.

WANDERLEY FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal de Barra do Gargas

Assunto: Lei de doacio de imével destinado 2 Vara do Trabalho de Barra do Gargas

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Tendo em vista os termmos da Lei Municipal n. 2.788/2006 (copia anexa), que
autorizou a doa¢do do imovel destinado & Vara do Trabalho de Barra do Garcas, dirijo-me a
Vossa Exceléncia com o proposito de solicitar:

e A altefaciio do art. 1° da mencionada Lei, a fim de constar que #doacdo
seja realizada em favor da Unifie para uso do TRT 23" Regidio, ¢ nio
simplesmente em favor deste Tribunal, visto que este Orgdo ndo tem
personalidade juridica, o que impossibilita a regularizacdo do referido
imével junto & Geréncia do Patriménio da Unido.

Na oportunidade, solicito, ainda, com o propdsito de instruir o procedimento de
regularizagio do referido imével, junto & Geréncia do Patriménio da Unido. os bons préstimos de
Vossa Exceléncia no sentido de fornecer a este Tribunal os seguintes documentos:

a) Titulo de propriedade ou Certidio Atualizada de Registro de Imdveis
(Cedente);

b) Certiddo Negativa de Débitos Municipais, Estaduais e Federais;

¢) Certiddo Negativa de Agdes Reais e Pessoais Reipersecutérias do imével;

d) Planta ¢ memorial descritivo do terreno.

Certo da atengio que serd dispensada ao presente, registro 0s meus antecipados
agradecimentos.

Atenciosamente,

OSMAIR COUTO
Desembargador-Presidente



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

LEIN°9.358 DE {° DE Al bae DE 2.008.

Frojeto de Lei n® 034/2006 de autoria do Poder Executivo

Dispbe sobre doacadoe de imovel ac
Aargac que mencicna.

G Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estadc de Mato Grosso, Sr.
ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar ao TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIAO, uma area de terras de 1.000,00 m?
(hum mil metros quadrados), localizada no Loteamento Cidade Velha, de
propriedade da Prefeitura Municinal e devidamenie Matriculada no 1° Servico
Notarial e Registral desta Comarca de Barra do Gargas, sob on® 13.360.
- ]

Art. 2° - A drea a ser doada possui os seguintes limiles e

confrontagdes:
| - Frente: Para Travessa Marechal Rondon, medindo 20,00 m:
Il — Lade Direito: Para érea de camping, medindo 50,00 m:
Wl - tado Esquerde: Para érea do Corpo de Bombeiros, medindo
50,00 m:

IV ~ Fundos: Para drea de camping, medindo 20,00 m.

Art. 3° - O imdve! doado destina-se a instalagéo de sede propria da
Vara do Trabalhe nesta cidade.

Art. 4° - O donatério terd o prazo de 02 {dois) anos, para cumprir
Integralmente a destinagao do imdvel a que se refere o artigo anterior, sab penz de

sua reversdoe a0 patrimdnic pdblico municipal.



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Paragrafo Unico — O mesmo ocorrendo no caso de desvio da
destinagac do imdvel doado.

Art. 5° - Esta lel entra em vigor na data de sug publicagao.
Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario, nomeadamente a
Lei n 2362 de 07/11/2001 e Lai n® 2595 de 16/07/2004, uma vez que ¢ beneficiaric

nde cumpriu as exigéncias das supraciiadas Leis.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, aos 4% dias
do més de 4lemiie de 2,006,




) Estado deMato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Versador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n° 010/2010, de autoria do Poder
Executivo, que “Altera Dispositivo da Lei n® 2788 de 1° de fevereiro de 2006 e d4 outras

providéncias”.

Na mensagem apresentada destaca que houve doagéo de area para o
TRT por meio da Lei 2788/06, contudo por néo ter referido 6rgfo personalidade juridica,
ndo fo1 possivel a regularizagdo junto a Gerencia de Patriménio da Unifio, conforme

documentacdo anexa.

Assim, visa o dispositivo tmica e exclusivamente alterar a citada lei
para efetuar a doagdo do imovel para Unido, para que esta o disponha a utilizagdo do TRT

da 23° Regido, regularizando a pendéncia apontada.
Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir
disciplinadas por meio de Lei Complementar, nos termos do pardgrafo anico, do art. 48 da

Le1 Organica do Municipio.

Portanto, nenhum obice para apresentagio de projeto de Lei

Ordinana.

A iciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio.




Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagio do projeto pelo

chefe do Poder Executivo.

Quanto ao mérito em si do projeto, ndo vislumbramos qualquer
impedimento, eis que a area ja foi doada, observando a legislagio em vigor, inclusive o

RTR ja efetuou a construgdo no local da Vara do Trabalho.

Assim, trata-se de “projeto retificador”, eis que conforme Lei em

anexo (Doc.), a area ja foi doada.

Dentro desta perspectiva, nfio vislumbramos obice a tramitacdo do
projeto, por se tratar de imovel municipal, a matéria tratada é de competéncia do
Municipio, nos termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso

I (legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Por fim, necessario analisar a Emenda n° 004/1994, de 22 de

fevereiro de 1994 que alterou o art. 109, da Lei Orgénica, que assim dispde:

“Art. 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de doacio,
nem de utilizago gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Cadmara Municipal, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administra¢io indireta
ou sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda, pessoa fisica ou juridica,

quando presente estiver o interesse publico.”

=

Analisando o projeto apresentado em relagio ao artigo acima
transcrito havera legalidade na doagdo, se o beneficiario for pessoa juridica de direito
publico intemo ou entidade da administracio indireta ou sociedade sem fins lucrativos, o

que s.m.j., é o caso em analise.

Ainda, aLer 8.666/93, especificamente, no artigo 17, I, alineas “b”,

dispde que:

Art. 17. A alienacio de bens da Administragio Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliac@o e obedecera as seguintes normas:




I - quando 1moveis, dependera de autorizago legislativa para 6rgios da
administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

C.)

b) doagdo, pernutida exclusivamente para outro Orgdo ou entidade da
administrag@o publica, de qualquer esfera de govemo ressalvado 0 dlsposto

S99

nas almeas “£7, “h” e “1”; (Redacdo dada pela Medida Provisoria n® 458

Em analise ao artigo acima transcrito, & permitida a doagio,

dispensada avaliacio prévia e licitacdo, quando a mesma for feita em favor de outro 6rgéo

ou entidade da administragdo publica.

Portanto, apresentada a justificativa, da otica legal, s.m j., ndo

vislumbro impedimento a tramitacio do Projeto de Lei.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 09 de fevereiro de 2010.




APROVADO
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R Estado de to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palisio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STLT A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei 010/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUI(;AO, JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarat
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Mun%ipal, |
O~  de 2010 g/
;
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Ver’. ANDREIA SANTOS'1
. __Relator
\ M LD
Ver®. MIGUEL MQRE SILVA
Memb ¢

]

Munici pal «
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO
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R Estado de to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;A::
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES D.A4 SILL A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS B

PARECER

Ao Projeto de Lei  010/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em © 1 de
07 p
4 de 2010.

< RN D
E ALMEIDA SOARES

A

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA
Relator |

Munie pal 3
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabgi@uol.com.br BARRA DO GARCAS
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso IS

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS -
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei  010/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSTTENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
cpigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal ¢ constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em __‘! de

OZ  de 2010. i
/"7.{54{/5 7
Ver*.Dr°. PAULO SERGJO A SILVA
Presidente \

Ver®, D% MIRIAP}J SANCHEZ LAC
“_Relat _ ;

RDA GOLEMBIOUKI

Ver. ODORI YOSO NETO

Camara
Munici pal

Rua Mato Grosse- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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) Estado d o Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Pal4cio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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| VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO|| ABSTENCAO
_ NDREIA S. DE A. SOARES PR X |
ANTONIA JACOB BARBOSA PRESIDENTE PR N
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT (
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV
JOAO CARLQOS SOUSA ABREU PR {
JULIO CESAR G.DOS SANTOS PSDB q
VIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB
VIRIAN SANCHES LACERDA. 1" SECRETARIA PTB
ODORICO FERREIRA C.NETO PT <
PAULO SERGIO DA SILVA  2°SECRETARIO B ~

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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